- 1 -

会 議 録

会 議 の 名 称 令和６年１０月定例教育委員会会議

開 催 日 時
令和６年１０月２４日(木)

開会　午後２時００分　　閉会　午後２時１０分

開 催 場 所 本庁舎４階　委員会会議室

議長（委員長・

会長）の職氏名
教育長　鎌田　亨

出席者及び欠席

者の職氏名及び

人数

【出席委員】

教育長　　　　　　　　　　　　　　　　　　鎌田　亨

教育長職務代理者　　　　　　　　　　　　　水沼　章文

委員　　　　　　　　　　　　　　　　　　　金森　良泰

委員　　　　　　　　　　　　　　　　　　　岡田　新司

委員　　　　　　　　　　　　　　　　　　　山口　早苗

【執行部出席者】

学校教育部長　　　　　　　　　　　　　　　篠原　直樹

社会教育部長　　　　　　　　　　　　　　　小谷　啓敏

学校教育部次長兼教育総務課長　　　　　　　成塚　淳一

学校教育部参事兼教育施設課長　　　　　　　寺林　敬峰

学校教育部学務指導担当次長兼指導課長　　　佐山　宏樹

社会教育部次長兼社会教育課長　　　　　　　関根　栄治

社会教育部参事兼中央公民館長　　　　      矢野  仁史

市民文化会館長　　　　　　　　　　　　　　石塚  晴美

学務課長　　　　　　　　　　　　　　　　　森田　誠

教職員担当課長　　　　　　　　　　　　　　瀨尾　尚丈

教育相談センター所長                　　  山本  智英

学校給食課長　　　　　　　　　　　　　　　柴山　伸之

生涯学習推進担当課長兼視聴覚センター所長　大塚　俊和

文化財課長　　　　　　　　　　　　　　　　中野　達也

郷土資料館長                              實松  幸男

スポーツ推進課長　　　　　　　　　　　　　清水　一男

スポーツ施設担当課長                      福嶋　伸五

中央公民館事業担当課長　　　　　　　　　　大橋　等

【執行部欠席者】

学校教育部学務指導担当部長　　　　　　　　大野　明彦

- 2 -

事務局職員

の職氏名
学校教育部教育総務課総務担当　林、伊藤

会議事項、議題

議案第４６号

春日部市立小学校、中学校及び義務教育学校の学校歯科医

の委嘱について

報告第３８号

春日部市立小学校、中学校及び義務教育学校の学校運営協

議会委員の任命に係る専決処理について

報告第３９号

春日部市学校給食費の管理に関する条例施行規則の一部改

正について

報告第４０号

春日部市学校給食センター運営委員会委員の委嘱に係る専

決処理について

報告第４１号

春日部市市史編集委員の選任について

- 3 -

鎌田教育長

鎌田教育長

鎌田教育長

委　員

鎌田教育長

鎌田教育長

指導課長

鎌田教育長

指導課長

鎌田教育長

鎌田教育長

ただいまから１０月定例教育委員会を開会いたします。

はじめに、本日の会議録署名委員を指名します。

水沼委員、お願いします。

９月定例会会議録（案）については、事務局より各委員に事前に配付

しています。質疑等があれば、お聞かせ願います。

事前に配付した会議録（案）のとおりでよろしいですね。

 [　「結構です」と言う人あり　]

前回会議録は、事前に配付した会議録のとおり承認されました。

事務局は、会議終了後、前回署名委員の署名を頂いてください。

それでは、議事に入ります

はじめに、議案第４６号「春日部市立小学校、中学校及び義務教育学

校の学校歯科医の委嘱について」を議題とし、説明を求めます。

はい。

佐山課長、お願いします。

議案第４６号「春日部市立小学校、中学校及び義務教育学校の学校歯

科医の委嘱について」、提案申し上げます。

議案書１ページを御覧ください。

本件については、春日部市立小学校、中学校の学校歯科医の欠員に伴

い、春日部市立小学校、中学校及び義務教育学校の学校医、学校歯科医

及び学校薬剤師設置に関する条例第１条の規定に基づき、新たに委嘱し

たく提案するものでございます。

なお、学校歯科医候補者名簿は、２ページを御覧ください。当間先生

を、牛島小学校と東中学校の学校歯科医として、令和６年１１月１日か

ら委嘱するものでございます。

以上、御審議をよろしくお願いいたします。

質疑等はございますか。

ないようですので、これより採決をいたします。

- 4 -

鎌田教育長

委　員

鎌田教育長

鎌田教育長

指導課長

鎌田教育長

指導課長

鎌田教育長

岡田委員

指導課長

議案第４６号「春日部市立小学校、中学校及び義務教育学校の学校歯

科医の委嘱について」、原案どおり決するに、賛成の委員の挙手を求め

ます。

[　賛成者挙手　]

挙手全員であります。

よって、議案第４６号は、原案どおり可決と決しました。

以上で、議案の審議を終了し、報告事項に移ります。

報告第３８号「春日部市立小学校、中学校及び義務教育学校の学校運

営協議会委員の任命に係る専決処理について」、説明を求めます。

はい。

佐山課長、お願いします。

報告第３８号「春日部市立小学校、中学校及び義務教育学校の学校運

営協議会委員の任命に係る専決処理について」、御報告を申し上げます。

議案書３ページを御覧ください。

本件については、春日部市教育委員会教育長に対する事務委任規則第

３条の規定により教育長が専決処理を行なったものを、同規則第４条第

２号の規定により報告するものでございます。

議案書４ページを御覧ください。

春日部市学校運営協議会規則の規定に基づき、学校長から推薦があり

ました方を委員として任命するものでございます。今回追加で任命する

委員は、１名でございます。

なお、任命期間は７月１日から来年の３月３１日でございます。

以上でございます。

質疑等はございますか。

任期が中途半端な理由を教えてください。

前任の方が６月末日をもって辞めましたので、その後任として任命し

たものでございます。

- 5 -

鎌田教育長

指導課長

鎌田教育長

鎌田教育長

学校給食課長

鎌田教育長

学校給食課長

鎌田教育長

報告がこの時期になった理由を教えてください。

学校からの報告が遅れたこと、内部での事務処理が滞ったことなどに

より、報告するのが本日に至ったものでございます。申し訳ございませ

んでした。

後任の方が見つからなかったといった内容でなくて良かったです。今

後、学校への指示を含め、適切な事務執行に努めるよう、お願いします。

次に、報告第３９号「春日部市学校給食費の管理に関する条例施行規

則の一部改正について」、説明を求めます。

はい。

柴山課長、お願いします。

報告第３９号「春日部市学校給食費の管理に関する条例施行規則の一

部改正について」、報告いたします。

議案書 ５ページを御覧ください。

はじめに、規則の改正理由でございますが、児童手当法の改正に伴い、

規則の様式について一部改正したものです。

次に、飛びまして議案書９ページ、参考資料を御覧ください。

改正内容でございますが、児童手当法の改正において、令和６年１０

月分から所得制限が撤廃され、政令で定める所得制限により、児童手当

が給付されない方に対し支給されていた「特例給付」がなくなり、「児

童手当」に統合されました。

学校給食費を滞納した場合、児童手当の額から学校給食費の支払いに

充てることについての同意を、前頁８ページの様式第１号（第３条関係）

春日部市学校給食申込書において申し出ていただいており、この中の文

言を「児童手当及び特例給付」から「児童手当」に改めるものです。

最後に、規則の公布につきましては、令和６年１０月１日施行でござ

います。

報告第３９号につきましては、以上でございます。

質疑等はございますか。

- 6 -

鎌田教育長

学校給食課長

鎌田教育長

学校給食課長

鎌田教育長

鎌田教育長

文化財課長

鎌田教育長

文化財課長

次に、報告第４０号「春日部市学校給食センター運営委員会委員の委

嘱に係る専決処理について」、説明を求めます。

はい。

柴山課長、お願いします。

報告第４０号「春日部市学校給食センター運営委員会委員の委嘱に係

る専決処理について」、報告申し上げます。

議案書１０ページを御覧ください。

本件については、春日部市教育委員会教育長に対する事務委任規則第

３条の規定により、春日部市学校給食センター運営委員会委員の委嘱に

ついて、教育長が専決処理を行いましたものを、同規則第４条第２号の

規定により報告するものでございます。

議案書１１ページの委員名簿を御覧ください。

この度、選出団体からの申し出により委員に変更が生じたため、新た

にご推薦をいただいた方を春日部市学校給食センター条例第８条の規

定に基づき、委員として委嘱したものでございます。

また、新たに委嘱した委員の任期につきましては、前委員の残任期間

となりますので、令和６年１０月８日から令和７年６月３０日までとな

ります。

報告は、以上でございます。

質疑等はございますか。

次に、報告第４１号「春日部市市史編集委員の選任について」、説明

を求めます。

はい。

中野課長、お願いします。

報告第４１号「春日部市市史編集委員の選任につきまして」、報告申

し上げます。お手元の議案書１２ページを御覧ください。

春日部市市史編集委員につきましては、令和６年９月３０日をもちま

して、任期満了となりましたので、春日部市市史編集委員要綱第３条の

規定に基づきまして、編集委員のうち、監修者１人、及び編集員４人を

- 7 -

鎌田教育長

鎌田教育長

鎌田教育長

選任したことを報告いたします。

次に、議案書１４ページ、参考資料として市史編集委員の概要をお示

ししましたので御覧ください。

「２．委員の設置」ですが、春日部市史の編集を行うため、編集委員

を置くものでございます。

項番、「３．委員構成及び所掌事務」でございますが、編集委員は、

要綱第２条で、監修者 1 人、編集員８人以内、その他、調査員及び特別

調査員で構成するとしております。この度は、監修者および編集員を選

任しましたが、次期刊行物と予定しております「石造物編」の現地調査

に着手できる時期となりましたら、編集員の追加や、調査員及び特別調

査員を改めまして選任する予定でございます。

初めに、監修者でございますが、「歴史学の専門家で、市史に関する

調査、執筆、編集の指導及び助言を行う者」で、調査研究、執筆を総括

する職務でございます。

編集員は、「市史に関し、知識経験を有する者又は学識経験を有する

者」で、さまざまな領域の学識者を選任しております。

続きまして、議案書１ページ、戻っていただき、１３ページに、この

度、選任いたしました編集委員名簿を掲載しております。

名簿番号１番の板垣さまは新規の選任で、監修者として、専門領域で

ある民俗学という視点で、市史石造物編を監修いただきます。

２番の杉崎さま、３番の林さま、４番の荒井さまの３名は編集員とし

て前任期から継続いただき、それぞれ歴史学の学識経験者という立場で

ご指導いただきます。

５番の大川さまは附属機関である市史編さん委員会委員であり、ま

た、お住まいの粕壁東界隈で戦前戦後の町並みや生業など、幅広く郷土

学習の普及活動を行っており、学校教育のご経験も踏まえ、わかりやす

い市史づくりへの御助言をいただけるものと、新規に選任したところで

ございます。

任期につきましては、令和６年１０月１日から令和８年９月３０日ま

での２か年となります。

文化財課からの報告は以上でございます。

質疑等はございますか。

以上で、報告を終了します。

次回教育委員会の日程をお願いします。

- 8 -

学校教育部長

鎌田教育長

次回は、１１月定例教育委員会となります。

１１月１９日、火曜日、午後１時３０分から、本会場、本庁舎４階、

委員会会議室での開催を予定しております。

以上でございます。

以上で、１０月定例教育委員会を閉会いたします。

 会　議　結　果

 議案第４６号　承認